
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEDICINA 

Via Gramsci, 2/A - 40059  MEDICINA (BO) 

Codice fiscale  80071270377 – Cod. Mecc. BOIC867005 – C.U.: UFS0AF 

Tel. 051 6970595 - Fax 051 6970596 

Email: BOIC867005@istruzione.it - BOIC867005@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://icmedicina.edu.it/ 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell‘art. 1 7, il quale prevede che, prima dell‘avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale e  di piattaforme di 

approvvigionamento digitale; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse; 

VISTA la Delibera n° 103 del Consiglio di Istituto del 15/06/2023 con la quale il Consiglio di istituto, ai sensi dell’art. 45 comma 

2 lett. a del D.I. 28/08/2018 n° 129, ha deciso di elevare fino a € 139.000,00 il limite di tutte le attività negoziali, necessarie per le 

procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente; 

VISTA la necessità urgente di acquistare il materiale per l’allestimento dei presepi nelle vie del paese; 

VISTA l’importo esiguo e la disponibilità dell’azienda a consegnare il materiale in tempi strettissimi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 80 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 

2023; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni attive nel mercato CONSIP riguardanti il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell‘art. 8, comma 3, dell‘Allegato al Codice 1.2., il RUP svolge, nei limiti delle proprie competenze 

professionali, anche le funzioni di direttore dell‘esecuzione del contratto, fatte salve le fattispecie derogatorie previste al successivo 

comma k dell‘art. 8 del medesimo Allegato; 

DISPONE 
1) di procedere, all’affidamento diretto della fornitura dei beni/servizi indicati in premessa per la realizzazione del 
Progetto/Attività A/2 alla Ditta SISTERS srl di San Pietro in Casale (BO) verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, 
di idoneità professionale e capacità economico-finanziaria, tecnico-professionale, ai sensi degli artt. 94-95-96-97-98-100 del 
D.Lgs. 36/2023; 
2) di impegnare la spesa di € 603,99 (€ 495,07 imponibile - € 108,92 IVA 22%) all’aggregato/progetto A/2 della gestione in 
conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando 
atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; 
3) di evidenziare il CIG Z553D5C7AE indicato in premessa relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

4)  di richiedere alla ditta i documenti: 
- DURC Documento di Regolarità Contributiva; 
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale 
sono dedicati; 
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
5) di informare la ditta aggiudicataria che : 
• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

• deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
6) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
7) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Andrea Minghetti, per la regolare esecuzione e quale responsabile 
della procedura amministrativa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Paolo Castellana 

 

 

 

 

B
O

IC
867005 - A

1D
9E

06 - R
egistro P

rotocollo I.C
. di M

E
D

IC
IN

A
 - 0011151 - 22/11/2023 - I - E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA

mailto:.it
https://icmedicina.edu.it/


 

 
VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

 

CIG N. Z553D5C7AE 

 

 

 

 

L’imputazione della somma effettiva verrà effettuata in: 

 

Aggregato/Progetto A/2 

 

Medicina, 22/11/2023 

 
IL D.S.G.A. 

Andrea Minghetti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

     e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B
O

IC
867005 - A

1D
9E

06 - R
egistro P

rotocollo I.C
. di M

E
D

IC
IN

A
 - 0011151 - 22/11/2023 - I - E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA


		2023-11-22T17:30:58+0100
	PAOLO CASTELLANA




